armato in Bonna, terra del arcivescovato, Sua Santità, vedendo da ciò Dec. 10/20  
 prepararsi non solo la ruina di quella nobilissima chiesa, ma grandissimo pericolo et disturbo à la quiete et salute di tutta christianità,  
 ha pensato di non tardar più à metter mano ai rimedii et far quel che  
 5 può dal canto suo, per ovviare à si gran male. Ha perciò la Santità  
 Sua scritto un breve al detto arcivescovo<sup>1)</sup>, facendo seco offitio di correzione paterna, acciò s'emendi et levi questa si grande occasione di  
 scandalo, tronchi la radice à le sospitioni che vanno attorno, corrisponda à l'espettatione, che si è havuta di lui et à la buona fama de  
 10 suoi maggiori, et satisfaccia à l'obligo del officio et grado suo. Un altro breve si è scritto al capitolo di Colonia per eccitarlo in così gran  
 pericolo di quella chiesa et rieordarli il debito suo di provedervi opportunamente, caso che l'arcivescovo non levi il sospetto, che si ha di lui.  
 Al arcivescovo Treverense et al Moguntino si sono scritti parimente brevi  
 15 caldi et efficaci, perchè faccino i debiti officii col Coloniense, à fine di ritirarlo da tanto precipitio et rimetterlo sù la buona strada, se sarà possibile et, non potendo, che pensino à quel che conviene à la coscienza et grado loro, per non lasciar perder quella chiesa et l'elettorato insieme; et si è ricercato particolarmente il Treverense che vada in  
 20 persona à trovar il Coloniense, attesa la vicinanza, per moverlo maggiormente, et il Maguntino che almeno vi mandi qualch' uno in nome suo. In oltre si è scritto al senato di Colonia in quella forma che ricerea l'occasione, et con tutto questo spacio si è mandato il Minutio, segretario del ill<sup>mo</sup> signore cardinale Madruzzo, per esser pratico di quei  
 25 paesi et informato del negotio. Et partì tre di sono in grandissima Dec. 7/17  
 diligenza.

Di tutto ciò c'è dato parte al nuntio cesareo, acciò lo comunichi con la Maestà de l'imperatore, si come per l'innanzi si è sempre comunicato tutto ciò che apparteneva à questa causa, et preghi strettamente Sua Maestà Cesarea, poiché questo accidente tocca tanto sul vivo le cose de l'imperio, che voglia unir i consigli, l'autorità, gli officii et le forze sue con quelle di Nostro Signore et proceder congiuntamente al'estinzione di questo incendio, ricercando Sua Maestà Cesarea, in caso che il Coloniense non s'emendi et non dia certezza de la sua buona  
 30 volontà, di mandar à quella volta un personaggio di valor et di autorità et di buona intentione verso la religion catholica per commissario imperiale, col quale anderà ancora monsignor di Vercelli, nuntio, in nome de la Sede Apostolica, acciò che ambidoi faccino l'offitio loro, secondo che richiederà lo stato che troveranno del negotio.

40 Hor perchè si dubita assai, quale debba esser la risolutione del

<sup>1)</sup> Vgl. S. 331, 333.

Dec. 10/20 Coloniense, et si teme più di male che si spera di bene, et vedendo che la novità che si vuole tentare in quella chiesa et città di Colonia, non solo è per metter in conquasso l'imperio et tutto quel che resta de la religione catholica in quelle parti, ma è per dar infinito disturbo à le cose di Fiandra et à tutti gli altri pii et santi pensieri di Sua Maestà catholica, per questo Nostro Signore ha voluto ch'io scriva à V. S. quanto è detto, à fine che lei, rappresentando à la Maestà Sua tutto ciò, facci vivissima istanza che voglia lei anchora metter tutto l'animo et le forze sue à eos necessaria cura, riscaldi la Maestà de l'imperatore con lettere et offici del suo ambasciatore, commetta al prencipe di Parma che in tutti i modi et, quando bisognasse, anco con l'armi, resista ai novatori et oppressori di quella chiesa et habbi buona intelligenza con li commissarii sudetti, dando loro ogni aiuto che potrà; et con altri principi d'Alamagna facci Sua Maestà quelli officii che giudicherà opportuni per tal fine. Io sò che, senza ch'io m'estenda più oltre, V. S. per sua prudenza conosce che questo colpo va dritto a ferire il core de la christianità, giache, se perdessimo questo elettorato, saranno poi quattro gli elettori heretici et l'elettione in poter loro; dal che non è male ne calamità che non si potesse aspettare. V. S. adunque tratterà il negotio con quella diligenza et caldezza, che lei vede esser di bisogno, et io di mano in mano le darò avviso di quel che s'intenderà.

Dec. 11/21 171. *Der Nuntius Bonomi an den Cardinal von Como. Berichtet über seine Audienz beim Kaiser am letzten Samstag.* Le parlai dopo delle cose di Colonia, mettendole inanzi il gran pericolo, in che stà tutto l'imperio, se non si provede presto à quel disordine, si per rispetto di quello elettore, che essendo ecclesiastico et coniugato non puotrà non essere dalla parte de gli heretici, et così far traboccare la bilancia et dar la vittoria in ogni cosa à gli inimici nostri, come per rispetto della città, la qual è la chiave della Germania, come ben poteva considerare S. M<sup>ta</sup>, et però che era necessario pensar presto al unico et efficace rimedio di far novo arcivescovo. In che, bisognando che vi concorra l'autorità di Roma, proponevo à S. M<sup>ta</sup>, se le pareva bene, ch'io di ciò facessi in nome suo qualche istanza à S. B<sup>ne</sup>, il che toccai per eccitare alquanto S. M<sup>ta</sup> in cosa di tanta importanza; ond' ella mi rispose in somma che conosceva il negocio essere molto grave et di molta conseguenza, ma che à lei non constava anehora alcuna cosa di certo. Et però si manderà fra duoi giorni il dottor Curtio<sup>1)</sup> à quella volta per certificarsi, et poi penseranno à i rimedii. Iddio voglia che siamo à